villam de flazena. vil-
de cumba. vallem sancti desiderii. vallem de luscia
una cum uniuersis eorum attinentiis sub protectione
defentionis nostre suscepimus et hec omnia eidem
archiepiscopo et pretaxate ecclesie successoribusque
suis cum omnibus feodis et casamentis que in. pre-
sentiarum. possident vel alii nomine suo-tenent im-
periali auctoritate confirmamns; Ex habundanti quo-
que imperialis gratie munificentia concedimus sepe-
dictis -episcopo et ecclesie ut ad. tuicionem ‘atque
inuamen suum Jiceat eis libere in locis ideneis ca-
stra construere . et destructa reedificare. bona quo-
que tam rerum quam possess:onum snarum siue per
violentiam aliquorum eis ablata siue per dnspendmm
retro acti temporis amissioni inuoluta nublius impe-
diente contradictionis obstaculo in primum libere
facultatis  titulum reuocare. Quocirca sub obtentn
gratie nostre districtis inhibendum dugimus manda-
tis ne ahquls eorym qui feoda munsteriensis eccle-
sie nomine ipsorum tenent bonos usus feodornm ab
ipsis subtrabere nec aliquatenus minuere imo nec
ipsa feoda et bonos usus eorum dissimulare vel da-
pnoso silentio supprimere presumant nec aliquo pror-
sus ingenio'siue facto temptent alienare a libera pos-
sessione vel dominio sepius -dictorum archiepiscopi
et ecelesie . Ut igitur hec nostre confirmationis et
protectionis pagina omni euo rata et inconcussa per-
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maneat presens inde priuilegium conseribi - itissimus.
et maiestatis nostre sigillo aureo communiri . Sta<
tuentes et auctoritate imperiali santientes . ut nullus
dux . marchio . comes . vicecomes . nulla potestas .
aut ciuitas. nullus consulatus . nulla depique per-
sona umilis vel alta secularis vel ecclesiastica presu-~
mat ei obuiare vel aliquibus iniuriarum calumpniis
eam ullo modo violare. attemptet. Quod si fecerig
in ultionem temeritatis. sue componat centum libras
auri puri medietatem imperiali- fisco et reliquam in-
iuriam passis. Huius rei testes sunt Angelus Taren-
tinus archiepiscopus. Petrus titulo sancte cecilie pre,-:
sbiter cardinalis. Otto Nouariensis episcopus . Al
bertus Vercellensis episcopus .  Gaydo Yporeiensis
episcopus . .Arduuinus Taurinensis - episcopus .. Boni-
_ facius marchio Montisferrati . Henricus marescalcus
de Bapenheim. Villelmus marchio de Pallodio. Mar-
quardus. senescalcus . Henricus. Incerna. de lutra,
Thomas de Nona. et alii quam plures.
Signum domini Henrici sexti romanorum mperato-
ris inuictissimi et regis sicilie. '
: ( monogramma.) - s

Ego Conradus Hildenesliemensis elecl:us unperlalls
aule cancellarius vice Adolfi coloniensis archicancel-
larii recognoui .. - : S
Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo
centesimo. nonagesimo sexto regnante domno Hep-
rico sexto romanorum imperatore gloriosissimo et
rege sicilie potentissimo vigesimo septimo: imperii.
vero sexto .et regui sicilie secundo. Dawm apud
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Taurinum per manum Alberti imperialis aule pro-
tonotarii ‘quinto Kalendas Augusti. wtque presens
transcriptum plenam fidem et effectum ipsius priui-
legii possit in perpetuum obtinere testimonio sigil-
lorum nostrorum illud duximus roborandum.
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Informazioni prese dai wescow di Ginevra e di
Sion sui diritti che Tommaso conte di Savoja

- ed il monasteso di 'S. Morizio d’dgauno aveano
nella valle di Bagrws.

:

Pundici di settembre 1198

Dalloriginale esistente nell’ archivio dell'abbazia
di S. Maurizio d’Adgauno.

Contra fragilitatis humane defectum . prudens sa-
pientumn cura reperit remedium . ut quod temporis
instabilitate vel humano casu a nostra laberetur me-
moria scripto signatum ad posteros integre mittere-
tur. Eapropter ego Nantelmus dei gratia gebermen-
sis dictus episcopus et venerabilis sedunensis Nan-
telmus episcopus uniuersis ad quos presens scriptum
peruenerit . Notum facimus. quod cum inter illu-
strem virum Thomam comitem maurianensem et ve-
nerabilem agaunensem abbatem G. quid iuris in
valle de baignes haberet uterque questio verteretur.
precibus iamdicti abbatis ad memoratum locum de-
uenimus cum viris nobilibus. quorum pars de vo-
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lantate et mandato prefati comitis illuc deuenerat ad
audiendas . attestationes . quorum nomina presenti pa-
gina volumus memorari. In primis giraldum donnum
de baiz. dominos de Saillon. Willelmum decanum.

" et bosonem et petrum fratres. petrum de balma ca-
stellanum de. Chillon. Reinaldum de Oitiez et filium
eius Galterium. Petrum vicedominum de. orseriis .
Tandem sicut ordo iuris exigit inquisitionibus factis
diligenter virorum réligiosorum et omni exceptiona
maiorum . prius tamen prout decet super sanctas
reliquias et dei euangelia juramento prestito.et alio-
rum tam clericorum quanm laicorum audinimus con-
fessiones . Petrus s.” Mauricii prior iurato dixit. a
temporibus hugonis' prioris s. Mauricii qui postea
eiusdem loci factus est abbas. viuente comite Ame-
deo. se vidisse quod ecclesia s. Mauricii. a ponte
s. Pancratii usque ad finem vallis que dicitur bai~
gnes bannos et justicias prout accidebant.' et ipsius
vallis pascua quiete possidebat. et idem huge quam-
din vixit ipse humberti comitis. supradicta possedit.
hoc idem vidit tempore Rodulphi abbatis. et ante-’
quam gatgeria ponéretur. Interrogatus autém de iure
comittis in dicta valle. dixit quod illas decem libras
quas .comés nomine procurationis in jam dicta valle
habebat . humbertus comes pro tabula aurea quam
pater. suus Amedeus habuit seruitoribus s. Mauricii
possidendas in perpetuum donauit. habet etiam co-
mes in valle ipsa cum gatgeria redempta fuerit. duo-
decim modios annone censuales et xxvir solidos et
equitationes juxta consuetudinem terre illius et ma-
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noperam in castro. de chillon. Dudinus canonicus et
sacerdos furato dixit idem quod P. prior. de iure
agaunensis ecclesie et comitis per omnia hoc solo:
excepto . quod tempore R. abbatis et non hugonis
hoe vidit. Petrus canonicus et sacrista iurato dixit
per omnia hoc idem quod Dudinus. Wibertus ca-
pellanus de Leddes iurato dixit se vidisse quod Re-
naldus godi canonicus s. Mauritii cum esset prepo-
sias illius. vallis . bannos et iustitias et pascua de
baignies ‘quiete ‘possidebat antequam gatgeria pone-
retur.’ Philippus sacerdos iurato dixit per omnia hoc
tdem quod P. prior. Goslenus cognomento Boschaiz
jurato . dixit. ‘hoc idem .quod P. prior per omnia.
Dodo -sacerdos urato -dixit hoc idem quod Witber-
tus presblter. Boso. diaconus ‘iurato dixit hoc idem
quod P . sacrista . hoc excepto quod-de x li-
bris' tacuit’. Boso iurato dixit hoc idem quod P.
prior. sed de x libris nichil dixit. Witgerius cleri-
cus iurato dixit hoc idem quod boso per omnia.
Narduinus 'pél]iparius iurato dixit hoc idem quod P.
prior de iure agaunensls ecclesie. Witbertus cogno-
mine Leuiuns iurato dixit hoc idem quod P. prior.
adiecit- etiam quod quando comes presens est iusti-
cias ' clamorum que coram eo leuantur leuat. his
autem confessionibus pro testibus affuerunt .  magi-
ster Willelmus sacrista sedunensis. Aymo de Duig.
Giroldus de Concisa presbiter . Giroldus capellanus
de baignes . Willelmus de blonai. Giroldus de alin-
gio . Boso et Rodulfus milites. de martiniaco .
Willelmus -gondolz. Aymo cappellanus. Willelmus
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de hidleins. Willelmus de graillie . agauni cano-
pici. Willelmus villicus de ottiez. et multi alii.
Ego ubaldus episcopi gebennensis cappellanus hoc
instrumentum ipso et domino sedunensi iubente .
anno incarnationis dominice M. c. Lxxxx vir indi-
ctione 1. epacta x1 concilio 1. luna vir. feria vi.
tercio idus septembris Innocentio summo Pontifice.
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Palperto vescovo d’ Aosta concede in feudo -
agli womini de Egonia Ualpe di Ourechana.

Panno 1206

.

Dalloriginale esistente nell archivio
dellinsigne collegiata di S. Orso d’Aosta.

Breue recordationis quod Walpertus episcopus
Augustensis presente et laudante Ugone de Bardo.
aduocato ecclesie . concedit suis hominibus de Ego-
nia ad rectum feudum alpem de Ourechana cum
appendiciis suis usque ad aquam de Leconi. hoc
donat ministris Girberges et oudenbondes. et de
gransum saluis bannis percussionibus. scilicet Lx so-
lidos ad redoendum singulis annis in domo episcopi
xxx caseos in festo beati martini. ad pondus alio-
rum tali pacto quodammodo episcopus alpem vestire
non debet neque per se neque per alium. et si ad
diem certum non persoluerint. super casamenta eo-
rum non super alpem recuperare debet predictum
censum. Siquis autem retinuerit quartam vel terciam

vel quintam vel octauam vel mediam partem casei
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integrum caseum persoluat , Si unum retinuerit 1y
reddat . Concessit eis quod ommes iuraverunt. ut si
aliquo tempore ipse vel alius alpem vestire vellet
sine consensu ipsorum bestias expellerent . super
quod eos appellare non posset . placitum x sol. in
mutatione episcopi et in morte hominum secundum
quod unicuique ipsorum acciderit. Testes Ebrardus
de grassano . Rodulfus. iacobus canonici. Aimo sa-
cerdos de villa. Anno domini mccvr.

(L.S.)
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Tommaso I conte di Savoja fa cortesia daleuni
1: beni.appresso a Chillon al morastero -d Alta-

H

fac L Te——— - i
Panno 1314

| o—————

Dalloriginale che si conserva nell'archivio di stato
di Losanna.

"Uniuersis ad quos presens scriptum peruenerit .
Thomas maurianensis comes in ytalia marchio salu-
tem . Nouerit uniuersitas vestra nos dedisse et con-
cessisse abbati et conventui de alcrest terram illam
que appellatur grandis campum juxta castrum de
chillon talimedo ut si vineam in predicta terra fece- -
rint . ad bonam consuetudinem terre. vini terciam
partem in tinis nobis reddant . ipsique fratres duas
partes vini et totum dec. in pace habeant. Si vero
predictam terram dicti fratres absque vinea colendo
voluerint laborare. habeant illam ad quartam ger-
bam bladi qui de ea prouenit in perpetuum . Hanc
concessionem fecimus in villa de corp. in ‘manibus
turberti eiusdem loci abbatis et sigilli nostri impres-
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sione presentem pagipam iussimus communiri..Inde
testis -est-Nantelwus donnus de Myolanis. Petrus
de Saisel . Petrus de amasins. Nantelmus de albo-
na. Erluinus de chinins . Vreffredus marescalcus.
Villelmus de auvie et Villebertus minister de Chil-
lon. Anno domini M. cc. xiur. Testis maricius no-
tarius domini comitis,
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Zommaso .conte di Savoja cede al monastero di.
i 8. -Maurizio d'Agauno i suoi diritti sul vicino
- .ospedale & S. Giacomo. . B

i o

1

Potto di novembre 1317

Stampato nel Guichenon storia geneal. prewves p. 52,
e riveduto sull’originale
esistente nelfarchivio di detto monastero.

Notum sit presentibus et futuris. Quod ego Tho-
mas maurianensis comes et marchio consentientibus
et concedentibus . filiis meis Amedeo et Humberto
dedi libere et solute deo et sancto mauritio et fra-

« tribus jbidem deo seruientibus et in perpetuum ser-
uituris quidquid juris habebam in hospitali sanct
iacobi apud sanctum mauritium sito pro remedio

' ' anime mee et parentum meorum . ita tamen quod
consueta pauperum hospitalitas in eodem loco non
minuatur . factum est hoc anno ab incarnatione do-
mini Mccxvir. vi idus nouembris. in capitulo agau-
nensi in manu Aymonis abbatis et in presentia ca-
nonicorum petri vicini prioris. willelmi sacriste. ia-
cobi procuratoris. nicolai. hugonis. giroldi. alardi .

119
rolandi . petri clari. humberti de grancie. willel-
mi de pont. willelmi de promtor . iacobi de escublens.
willelmi rufi . willelmi de sancto martino . nicolai
de communiaco. rodulphi de boulo. petri de: cor-
beres. bartholomei. uldrici de sancto martino ca-
pellani. petri senescalli de alingio. borri aualonis.
thome de lugrino militum . guifredi marescalli. ul-
drici de sancto pancratio. tunch castellani de
chillons . rodulfi salterii de sancto mauricio . petri
rufi marescalci de genevra. et multorum aliorum.
(L. S.)

]
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Tommaso conte di -Savoja promette di pagare a
<certi termini 2000-marchi d’argento a-Raimondo
Berenguno -conte -di Provenza per la dote .di
- Beatrice sua moglte.- B

Y v Vo

nl 5 di éiugno 1219
) .

Da copia autentica_e sincrona che si conserva
nellarchivio della prefettura di Marsiglia.

Tn nomine domini anno eiusdem m. cc. xvmul.
nonas iunii . Notum sit omnibus tam presentibus
- quam futaris . quod nos Thomas dei gratia comes
sabaldie et marchio in ytalia. promittimus vobis B.
et L. dei gratia antipolitano. et dignensi episcopis
recipientibus nomine Baimundi berengarii dei gratia
comitis Prouincie. et forcalquerii bona fide et sine dolo
ac sine diminutione aliqua soluemus dicto comiti. vel
cuilibet eius fideli nuncio. duo milia marcharum fini
argenti per terminos infrascriptos et hoc ratione dotis
dande dicto comiti cum filia nostra. scilicet M. marchas
in circumcixione domini proxime futura. et M. re-
siduas a proxima natali domini ad unum annum. et
hoc adiendere nos comes Thomas Sabaldie corpora-
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Krer tactis sacrosanctis euangeliis iuramus et nos filii
ciusdem comitis. a. et v. () predicta attendere supra
sancta euarigélia iuramus. et nos a.(2) cometissa uxor
eiusdem comitis in fide nostra et in manu vestra do-
mine dignensis episcope . quod predicta attendan-
‘tur promittimus -et quod predicte w. marche ad
predictum terminum soluantur comiti prouincie. vel
eius nuntio sicut comes sabaldie promisit’et jurauit.
Turamus super sancta dei euangelia nos Billator de
Lucerna . fredericus de romagnano. Guido de Ro-
magnano. fredericus et merlo de plozas. Guillelmus
de Ripalta. Palmerius de reiano. guillelmus marchio
de busca. Moigna de comouiana . et si non soluen-
tur promittimus et iuramus quod nos tenebimus os-
tadia . apud s. Ambroxium quousque predicte M.
marche dicto comiti- prouincie vel eius nuncio sint
persolute. et quod alie m. marche ‘soluantur ad ter-
minum prefixum comiti prouincie astfinxit se sacra-
mento et:promisit pro dictis marchis argenti fini g
marchio montisferrati et promisit se tenere ostadia
pro 'dictis marchis apud Saluces.:si comiti prouin-
cié non " esset satisfactum inssumma. grattapahia.
astrinxit sacramento in cc. marchis et promisit quod
teneret ‘ostadia apud albam. gotefredus astrinxit se
sacramento in c. marchis et promisit se tenere os-
tadia apud Saluces. et gui artaldus astrinxit se sacra-
mento in c. marchis et promisit quod teneret os-
tadia ‘apud Secuxiam . Et quod supradicta omnia
uniuersa et singula attendantur promisit se in fide
sua dominus Ricardws de camera. ct isti iuraue-
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runt d. Nam de Miolano. Guigo de brianzon. Guil«
lelmus de belfor. qui per stipulationem promiserunt
si ut supradictum est a domino thoma comite non
obseruaretur. se a mense uno in antea postquam eis a
domino Raimundo Berengario comite denuntiatum fue-
rit, se tenere ostadia in lombardiam. ita quod non de-
bent montes transire quousque eidem comiti prouincie
a quolibet eorum in c. marchis fuerit satisfactum .
preterea comes sabaldie jurauit et promisit quod si
predicta uniuersa et singula non attenditur se te-
nere ostadia in lombardia ita quod non debet mon-
tes transire quousque comiti prouincie fuerit satis-
factum ut dictum est. si vero comes sabaldie iusto
impedimento detineretur ita quod venire non posset
in Ttaliam duo de filiis suis videlicet A. et W. de-
bent tenere ostadia loco patris. citra montes eo ubi
pater eum tenere debebat. et hoc ipsi iurauerunt
et promiserunt. quam cito vero comes sabaldie li-
beratus. ac expeditus fuerit debet redire in ostadia
predicta. nec inde exire quousque plenarie iamdicto
comiti prouincie sattisfecerit de predictis . et quod
omnia singula et uniuersa et inconuulsa permaneant
nos thomas. comes sabaldie. et nos predicti pro-
missores et iuratores . renuntiamus omhi exceptioni
et omni juri scripto et non scripta. quo contra pre-
dicta uti possemus. et ut presens pagina firmius
robur obtineat. eam sigilli nostri munimine iussimus
roborari . acta sunt hec apud draonerias . in pre-
sentia testium rogatorum . Inardi de romol. A. de

forcalquerio . g. de Caniacco. P. Bardi. 1. mo-
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nachi. v. de bardonesza ogerii. guillelmi pererii. g.
segnoret. g. robert. bertrandi. Stefani carerie a
borgo et v. et aliorum quam plurium. ego iohammes
notarius dictus de caluxio mandato domini thome
has litteras scripsi.

(1) La lettera iniziale a. pud convenire ad Amedeo primo-
genito, ad Aimone quartogenito, ¢ ad Amedeo il giovane, poi
vescovo di Moriana, sestogenito del conte Tommaso ; la ini-
ziale v. indica Guglielmo, che fu poi vescovo di Valenza.

(2) Questa iniziale non pud adattarsi a niuna delle dwe mo-
gli conosciute di Tommaso, Bestrice di Ginevra ¢ Margarita
di Fossigni. Forse & corso errore nella copia da cui 1’abbiam
trascritto, e dovea scriversi B.
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Tominaso conte di Savoja dona al monastero di

© §. Maurizio cento soldi per una candéla che
- debbe ardere perpetuamente innanzi “al corpof
© di 'S.’ Maurizio. '

" il 10 di ottébre 1229

Dalloriginale che & gzéll’archivio di S." Morizio.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris
quod nos Thomas comes Sabaudie et marchio in
Italia donamus pre remedio anime nostre . et ante-
cessorum nostrorum sancto mauricio et conuentui
eiusdem loci centum solidos bonorum maurisiensium
pro illuminatione unius candele que stare debet in
die et in nocte ante. cassiam et corpus beati mau-
ricii . quos c solidos assignamus super redditus et
prouentus molendinorum ville eiusdem loci . quid-
quid superius dictum est promxtumus deo et beato

" mauricio attendere et conseruare 1mperpetuam he-
lemosinam . nisi corpus beati mauricii in loco de
quo extractum fuit iterum recluderetur. et de vo-
luntate nostra est ut medietas predicte pecunie per-
soluatur in festo sancti iohannis baptiste et alia me-
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dietas in natale domini. Actum anno gratie Mccxxvir.
Indictione xv decimo die intrante octobris.

Huius rei testes sunt Dgminus Hernardus secusie .
Dominus Willielmus de Belfort. Pontius de ugina.
Giroldus clericus de valeison. et plures alii. et ego
petrus notarius interfui et hanc cartam tradidi. Ac-
wm infra nouvam villam ante domum ministralisse.
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Statuti e privilegi conceduti alla terra di Ciamber
da Tommaso conte di Savoja.

i Aldi marzo 1232

Estrauo dal libro degli statuti esistente nella bibliotecg
. di Ciamberi, e riveduto sull’originale
che si conserva nell’archivio della cittd.

Amno domini millesimo ducentesimo trigesimo se-
cundo indicione quinta quarto nonas marcii. Ego
Thomas comes Maurienne et in ythalia Marchio .
Dilectionis et affectionis ac intuitu assensu et vo-
luntate domine comitisse uxoris mee atque filiorum
meorum volens villam meam de Chamberiaco et ha-
bitatores eiusdem loci perfrui libertate. Consilio pru-
dentum virorum et sapientum ibidem commorantium. -
Tusticias meas et constitutiones tam in villa quam
infra terminos constitutos firmiter et inuiolabiliter
obseruandas sub omni stipulatione promulgauni. et
pro ut melius potui describere curaui. Notum sit
igitur presens scriptum videntibus vel audientibus
quod quando aliquem vitam finire contingerit si te-
stamentum condiderit testamentum valeat et firmiter
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teneatur. si vero sine testamento aliquis decesserit
legittimi heredes et propinquiores res ipsius habeant
et quiete possideant . habitatores ville Chamberiaci
non debent caual¢atam ultra montem Cillenii neque
ultra columpnam Jouis nisi de voluntate ipsorum .
Item non debent fenagium infra terminos libere ville
constitutos qui sunt a fossaletis citra viueriis. et a
ponte burgete supra seyssiam et a ponte corberie .
et a riuo malladerie de aspero monte. et ab aqua-
lata citra. et a ponte desplamatz . dominus comes
habet credenciam per quadraginta dies in omnibus
cibariis ita quod quicumque pro equis domini comitis
auenam cohibendo tradiderit bonum habeat pro so-
lutione inde sibi facienda redditorem vel pignus unde
bene securus sit. quosque ad quadraginta dies di-
ligenter sibi fiat solutio . et mareschallus cum con-
silio duorum burgensium equos per hospicia mittat
qui si cam mareschallo non interfuerint vel interesse
noluerint dictus mareschallus equos decenter equan-
do et diuidendo per hospicia mittat. in villa libera
non recipientur homines burgenses nisi de voluntate
dominorum suorum . nec aliquis homo citra bayam
neque a monte cati citra. et a scalione de cou.
nec citra siluetam. sed si forte aliquis de infra locis
predictis in villa quiete per annum integrum et diem
unum manserit neque a domino suo interim fuerit
requisitus dominus ville atque habitatores ipsum tam-
quam unum ex aliis cohabitatoribus liberum habeant
et tam realiter quam personaliter modis omnibus
manuteneant atque defendant. de venditionibus vero
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domorum quando aliquam domum vendere contin-
gerit dominus comes tertium decimum denarinin ha-
bebit. Si quis de habitatoribus terram infra villam
emerit et ibi domum fecerit illa vice venditor terre
non debet venditionem. sed si postea domus ibi
facta venderetur venditor de venditione reddenda
domino teneretur. unaqueque demus pro quaque
tensa sui casalis debet domino comiti- septem dena-
rios.sub annua pensione in pascha persoluendos. fur-
nos et molendinos dominus comes habebit. Et om-
nes ville habitatores per iuramentum molere in mo-
lendinis et coquere in furnis domini comitis tenen-
tur. Quod qui non fecerit sexaginta solidos.de bando
persoluat . qui fregerit forum infra terminos consti-
tutos debet domino comiti Lx solidos. et dominus
comes atque ville habitatores debent recuperare fra-
cturam . et illi cui facta est iniuria restituere fractu-
ram . qui serdam furtim deportauerit debet xv so-
lidos. sed si per aliquem retromiserit vel subtus
lapidem posuerit hic inde duas lapides deponendo
et octauo die in presencia bonorum testium serdam
ibi acceperit et eam officiali reddiderit de bando
non tenetur . Qui percuterit de pugno in villa libera
tres solidos dabit. qui de palma quinque. qui de
pede decem. qui cutellum extraxerit vel dimidium
ensem causa percutiendi sexaginia solidos . et simi-
liter qui lanceam cubitum unum extra domum tra-
xerit. qui de petra percuterit sexaginta solidos da-
bit. qui lapidem causa percutiendi traxerit ita quod
ictus in terra vel pariete aut alio loco appareat se-

k.
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xaginta solidos. qui sanguinem aliquem vulnerando
effuderit ita quod appareat Lx solidos excepto quod
si sanguis exiret de naribus vel de ore. non debet
bandum nisi- quantam de pugno. vel de palma. qui
percuterit cum baculo Lx solidos. qui domum’vicini
violenter fregerit Lx solidos. qui traxerit capillos cum
duabus manibus x solidos. et cum una quinque. Si
secator vel garcia probo viro'vel honeste mulieri
turpia verba dixerit. et probus vir vel mulier secas
torem vel garsiam de pugno vel de palma siue de
pede percuterit bandum dare non tenetur. Si aliquis
defendendo se aliquem in villa percuterit secundum
quod ius dictauerit causa terminetur . Qui fulsam
mensuram vini et salis habebit tres solidos 'dabit .
Si dominus mensuram bladi vel ulnas et pondus falsa
inuenerit Lx solidos inde habebit. et quidquid cum
pondere ponderatur. et quicumque bis vel ‘ter inde
probatus fuerit sub voluntate domini ‘misericorditer
subiacebit. de omni clamore habebit dominus 1y
solidos. qui contendit fideiussorem dare de clamere
manifesto quotiens contendit sex duplicatur tamen
spacium debet habere ipsa di+ pro prestanda secu-
ritate . Si quis falsum clamorem fecerit tres solidos

~dabit. de offensis vero de quibus clamor domino vel
mistrali factus non fuerit preter quod. de sanguinis
effusione bandum dari non tenetur. Quando autem
dominus exercitum faciet de singulis domibus unus
eum sequi teneatur. quod qui non fecerit sexaginta
solidos dabit . Nisi ostendere poterit- manifestam ex-

cusationem remanandi. hoc addito quod si dominus
/
9
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de villa quanutatem clientum habere uoluerit expen-
bas proinde faciendas et missiones. mistralis et qua-
tuér; de villa probi viri et discrei cum diligentia
gt disgretione congruenter et legitime per villam di-
uidant:. .quis forte cum mxstraln ad hoc faciendum
interesse noluerit mistrali nichilominus facere licéat.
et si quis obedire. noluerit Lx solidos persoluat. qui
percussus fuerit in nemore vel de nocte probare po-
terit per unum testem lesionem suam. si probare
pequiuerit, accusatus inde juret eum non percutisse.
ac: pro ‘tanto sit absolutus. Quicumque aliquem in-
sultando in domo sua inuaserit sex libras dabit'.
qui ‘vocatus fuerit latro vel proditor et se defendere
noluerit ad voluntatem domini misericorditer subia-
cerit. Similiter qui fecerit homicidium vel ictum ad
mortem : inducendam. qui aliquem percuterit in ma-
cello vel ‘in' cambio . siue aliquid violenter ibi acce-
perit ipso iure ac dlgmtate cambii- et macelli - sexa-
ginta solidos dabit et aliud bandum secundum ville
consuétudinem .. Quicumque infra terminos constitu-
108 in ‘domo gerbio feno incendium fecerit sexaginta
libras dabit vel pugnem admittet. Qui fecerit adul-
terium sexaginta solidos dabit excepto quo de mu-
liere..in bordello manente vel de alia de qua igno-
ratar utrum. habeat virum nec ne; adulterium nam-
que probatur' si nudus cum nuda ipueniatur. vel si
mulier ‘et homo fuerint in -aliqua domo et eiusdem
domus -ostium sit firmatum. cum prepositus vel mi-
stralis duos vel tres secum habens testes hominem
bis aut ter yocauerit nec. ipse apparire voluerit pro-
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batum habeatur . excepto quod si homo vel mulier
cum uno.socio iurauerit ea hora non esse in domo
illa legem bandi non debent. Cuicumque ‘de habi-
tatoribus . ville dampnum fuerit illatnm primo so-
luto: bampno ab illo qui dampnum intulit ad cogni-
tionem domini siue mistralis siue quatuor prudentum
et sapientum virorum de villa dampnum illatum re-
stituatur . et si malefactor non habeat unde restitnat
corpus ad cognitionem ipsorum puniatur. Si wiri
vel mulieres qui sunt infra etatem duodecim -anno-
rumn litigando se percusserint vel per capillos traxe-
rint. homicidio tamen non interueniente legem non
debent . Sciendum preterea quod vicecomes in villa
libera de Chambariaco nullum habet vicecomitatum.
Ad hec taliter est constitutum quod si dominus co-
mes vel. aliquis de suis seu etiam alius nobilis vel
innobilis forte quod absit contra libertatem -t con-
stitutiones libere .ville venerit aliquo modo villam
aut habitatores offendere presumpserit ille vel- illi
qui querimoniam inde proposuerint et ipsum comi-
tem conueniendo compellere voluerint. nullam ipsius
vel suorum iram sustineant seu indignationem pro
inde siue maliuolentiam ullathenus incurrant. Ut
hec autem omnia suprascripta robur obtineant per-
petue firmitatis. .ego et filii mei videlicet Amedeus
et Petrus Augustensis prepositus tactis sacrosanctis
euangeliis iuramento prestito promisimus firmiter et
inuiolabiliter ut supra legitur obseruari. qued etiam
sitniliter jurauerunt dominus Berlio de Chamberxico.
dominus Nantellinus de Mediolano . - atque- dominus
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Umbertus de Seyssello . pro quo etiam melius ob- -
seruando et ad maiorem rei firmitatem precepi fieri
presens scriptum et sigilli mei munimine atque do-
mine comitisse uxoris mee filiorumque nostrorum
domxm etiam Guillelmi Valentinensis electi et alio-
rum volui recipere fundamentum . Insuper ut res
stabilior et omni stabilitate subnixa perpetuo perma-
neat rogo et supplico venerabilibus dominis Vien-
nensi et Tarantasiensi. Archiepiscopis . Episcopis et
eorum suffraganeis . etiam Bellicensi Episcopo uni- -
uersis a quibuscumque burgensibus supradicte ville
de Chamberiaco postulaqerint ut cum appositione
sigillorum suorum supradictam libertatem eis confir-
ment manuteneant et auctorisent . Ita quod si ego
vel successores mei quod absit non bene seruaueri-
mus seu etiam contrauenire temptauerimus. ipsi per
excomunicationis sententiam ferendam in personas et
interdicti etiam-in omnes terras mostras nos compel-
lant cum effectu modis omnibus ad plenam satisfa-
ctionem supra memoratis burgensibus diligenter fa-
ciendam. Actum est hoc apud templum Chambe-
riaci multis ad hoc etiam conuocatis atque videnti-
bus et audientibus inde testibus subrogatis . Inter-
fuerunt testes specialiter subrogati dominus Guillel-
mus Valentinensis clectus. Johannes Blancardus ciuis
Lugdunensis. Guygo de Cheuelluto Camberiaci mi-
stralis . Briaudus submistralis eius. Petrus domini
comitis notarius . Iacobus Barberi publicus notarius.
Aymo Grangia Bonniuardus. Stefanus Vachi. Guil-
lelmus Vetus. Petrus Vulpillii. Guillelmus Chabodi.
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Guillelmus Dei fillii. Iohannes de Asperomonte.
Guillelmus Brunini. Aymo Barbers. Petrus Michal-
di . Ego Willelmus notarius interfui et sic rogatus
scripsi et subseripsi et tradidi. (v)

(1) Di questi statuti ci promette una erudita illustrazione il
signor conte de Loches, maggior generale ne’ R. eserciti, pre-
sidente della societi reale accademica di Savoja.

Essi vennero confermati da Amedeo V il 18 d’agosto 1285;
e riqonvljgrn_xalti‘ poscia ed amplificati da altri Sovrani.

Sono appesi all'originale i sigilli ben conservati del conte e
della contessa di Savoja e de’ loro figliuoli, ricordati nell'atto,
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Tommaso cante di Savoja riceve sotto: la sua pro-
tesione la casa della walle di§.. l/do ( la. gran
certosa di-Grenoble). . . ... .- i

senza data | Lotava L
: 1902
Ce - TR 4v - o hie
/

l P LTl g e

Dall orzgmalc esistente nellarchivio delld caniera' de¢’ confi
' ‘di Grenoble. ; £

Thomas comes mauriannensis et in italia marchio
uniuersis fidelibus et amicis suis ad quos presentes
littere peruenerint salutem et omne bonum. Cum
divino intuitu domum vallis sancti Ugonis conser-
uare teneamur et tueri. omnibus fidelibus nostris
sub debito fidelitatis precipiendo mandamus et ami-
cos mnostros modis quibus possumus deprecamus
quatenus dictam domum vallis sancti ugonis et ad
eam pertinentia sicut nostra custodiant et defendant.
scituri quod dampnum domui illatum tamquam pro-
prium vindicaremus . et de beneficio . sicut nobis
collato grates et meritum redderemps.
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‘ Salvagt’uzrdia"co‘r_zcedizta da dmedeéo IP" i
eonte di 'Savoja"at‘ldispiedale di S. Orso & Adstu.~
: . NN CE . T

L T T . T s e . o

sooou et o ikig di luglio 3234 RPN

e sy onsad

. 2

- Dallorigindle che si conserva nellarchivio
dell'insigne collegiata di S. Orso.!: . .. ... *

Anno domini Mccxxxir septima indicione, it
die Iulii presentibus testibus infrascriptis. spectabi-
lis dominus Amedeus Comes Sabaudie et in Italia
Marchio cepit in sua custodia. et in sua prote-
ctione ospitale sancti Ursi cum omnibus rebus et
iurisdicionibus et racionibus eiusdem ospitali mobilia
et imobilia et omnes fratres eiusdem ospitalis et
possessiones et elemosinas quoque modo ibi datas .
et daturas . et aquisita. ét aquirenda. quod si ali-
quis ausus fuerit contra predictam gardiam predicte
ospitali vel ibi Deo seruientibus in aliquo molestare.
siue inquietare iram et indinnacionem Domini no-
uerit se incurisse. nec propter hoc minus plectetur
pena sexaginta libris bonorum ...... orum nouo-
rum.

Actum in prato retro sanctum Stefanum ubi vo-
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cati et rogati fuerunt testes... Petrus de Poote se-
scalcus Comitis. dominus Willelmus Sariondus. da-
minus Petrus de Tornone. Iacobus redditor . et
fratres santi Ursi. et frater Eduardus. conuersus
sancti Ursi .

Et ego Petrus sacri Palaeii. notarius interfui . et
hanc cartam scripsi et reddidi. (v

(1) E sppeso a qnesla membrana un slgllln ben' ednservato
d’'Amedeo IV.- S ,
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Aimone & Savoja, di consenso d'Amédeo conte di

- Savoja , assegna al monastero ‘di °S. Maurizsio

icento soldi annui di buoni maupiziani sull albel"
«gama riOlono e dz Nune. S

- v T R Yoo,
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., ;primeo di luglie-ya3g, . . |
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- D{dl originale che si pomerva “nell’ aréhivio
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Notund sit omnibus ' tam 'preséhlfbﬁé qudm faturis:
quod nos aymo quondam filius thome felicis memo-
rie illustris Comitis Sabaudie assignauimus centum
solidos bonorum maurisiensium. super recepto quod
debent nobis annuatim homines de olono et de nu-
rie quos dictos Thomas comes pater noster ad opus
unius candele quam ob reuerentiam beati mauricii
gloriosissimi martiris debet ardere ante capsam eius-
dem martiris die ac nocte. assignauerat in molen-
dinis sancti mauricii . et quia a receptoribus non
reddebantur quandoque integre . nos patris nostri
et matris nostre adimplere piam elemosinam cupien-
tes ideo in recumpensationem illorum centum soli-
dorum. dictos c. solidos in perpetuum recepto as
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signanimus ut: ¢os  sacrista ipsias domus. sine - dimi-.
nutione -aliqna ipsos recipiat singulis annis a procu-
ratore. ' domus . tempore que debentur .. Hoc autem
fecimus de consensu et valuntate- dilecte matris no-
stre Comittisse et Amedei fratris nostri illustris Co-
mitis Sabaudie. quod ut dictam elemosinam admodo
in bona pace possideant . hiabeant. teneant. pacifice
et quiete. nos et dicta matér nostra. et dilectus
frater noster Amedeus illustris comes Sabaudie. in
huius rei firmitatem et memoriam presentem cartam
efficacem dedimus sigillorum nostrorum munimine
roboratam . Actum apud Chlllum presenubus testi-
bus domino herluino tharantasiensi archiepiscopo .
domino F. abbate de altochristo. P. capellano do-
mine comittisse Sabaudie. domino humberto de vi-
leta. et guigone de omasino. et domino P. de cle-

tis . Apno. domini . . cc. xxxvir. Kallendis. Inlii. -
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Hmedebr FF :approva ‘ta pace: fatta tra: gli uomini
~di. Tigneressed il cmwento»d’dltaa'e:ta, 3econdo
dtsnone afraniferito. < ... o :
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Dall orzgmale ch 5i conserva nell’arohwzo dz sialo
: dc Losanna

.,:'l')ll},]:.;.') Sy ! | ".1 Iy ¢
- Nos: A:mednps gomes : Sabaudxe et.rmnrchumyuhe.
Nounmfwanm: uniuersis presentes; litteras iinspectu-
s qlmé ;nasmn&ieni”faoiam. inter -abbatemy et cone
ventum: domus Adsecrdste: Cisteréiensis ordinis:: Laus
sanensis: diogesis,:éX; una. parte et-homines: commo+
rantes ‘in ‘Tigneriasex altera...: Raumn-:et-.gmum ha-
bemus-. ‘et "etiam - soientes confirmamus ,: Que. pax
continet:;iquod. :predieti. homines:.et. heredes “ipsarum
presentes et futuri sextami;decimam partem fructinum
in predicto territorio percipiendorum cum decima
supradicte domus de altacrista et fratribus ibidem
deo et beate marie seruientibus . presentibus et fu-
turis de cetero absque omnimode contradicionis ob-
stacula integre soluere teneantur. de toto predicto
territorio de Tigneria et de tota valle a Reposorio
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et sursum usque ad montanam de Chages ad leuam
et ad dexteram vallis sicut aque. descendunt a sum-
mitate montium . Quod territorium: felicis memorie
auus noster Humbertus quondam Comes Sabaudie
et marchio Ytalie pro remedio anime sue et ante-
cessorum suorum dedit libere et concessit et pascua.
et pedagm et liberum transitum per terram suam.
Sicut in carta dictoruni abbatis et conuentus sana
et integra nec aliqua parte sui viciata facta anno
domini M. c. quinquagesimo et sigillata sigillo jam
dicti Humberti comitis . pleniys vidimus contineri .
Cuius territorii donationem et concessionem et pa-
scuorum et pedagiorum et liberi transitus per ter-
ram nostram ratam et gratam habemus et eas scien-
tes et prudentes per presentes litteras confirmamus.
Quias - concessiones et confirmationes pro salute ani-
me ;- gestre: et antecessorum ‘nosirorum factas reno-
ware & confirnisre volumus ...Ne forte vetustate cor-
rosidne Vel casu- aliquo. alio fortwita peridlitari va-
leant::: quod . ‘tathen nollemus  aliqudtenus euenire .
Ad maiergm autem huius: réi eertitndinem . sigillum
nosirwm’ apponi: fecamus huic seripto.. - Datum apad
Villam; Nowam i: Anno::domini: ‘M.’ cc.tricesimo nono:
Iudlcmne ‘xet aqr: Kale Iulmo, 96 it
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Guglielo sire d’Entremont e:di Mombello , di:vori-

senso de’ suoi tutori, fa omaggio ligio di detli
castelli ad Amedeo IV conte di Savoja.

I'otto di luglio 1240,

Da copia autentica del secolo XV
che si conserva nellarchivio della camera de’ conti
.  di Grenoble.

Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo
indictione. xn1 octano idus iulii in presentia infra
“scriptorum testium guillelmus quondam filius domini
guillelmi de Intermontibus fecit homagium ligium
domino Amedeo comiti Sabaudie et in Ythalia mar-
chioni recognoscens se esse hominem ligium ipsius
domini comitis pro castro montisbelli et de Inter-
montibus cum pertinenciis omnibus et hoc presente
domino Vullielmo de Miribello et domino Rodulpho
de Gersiaco tutoribus dicti Guillelmi qui hoc idem
recognouerunt coram infrascriptis testibus . et hoc
idem dictus dominus Vullielmus de Intermontibus
in vita sua prestito juramento dicto domino comiti
promisit dictam recognitionem. se facturum et ipse
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dominus comes: promisit eidem Guillelmo filio” pre~
dicti domini Vullielmi presentibus. dictis tntoribus
quod ipsum ubique manutenebit tamquem hominem
suum ligium . et specialiter castrum de Intermonti-
bus sibi manutenebit cum mandamento et pertinen-
tiis suis. et predicti tutores sub obligacione omnium
bonorum suorum promiserunt per stipulacionem do-
mino comiti. quod quando dictus Gullielmus ad eta-
tem legitimam peruenerit quod dictam recognitio-
nem eidem domino comiti faciet prout superius con-
tinetur . Ita quod factum possit firmius et stabilius
non obstante minori etate in perpetuum pérmanere.
Actum -est apud Chamberiacum retro ecclesiam tem-
pli ubi fuerunt vocati testes et rogati dominus oth-
marus Alamandi dominus humbertus de Seyssello
Valterus de Rauoyria. Vullielmus de Villeta. Guil-
lelmus boniuardi. humbertus maresealli, martinus de
casallis et plures alii . Ego iacobus. sacri imperii et
comitis sabaudie notarjus et scriptor scripsi et tra
didi feliciter. . o ‘
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Pietro di Savoja promette in nome di Ricardo di

Cornovaglia di sposar Sancia figlivola di Ral-
-mondo &renbarlo conte di Provenza. '

il 1y di lughio 1342 . .

Dal&'briginale -che si conserva nell’arcl;ivio
della prefetura di Marsiglia.

In nomine domini nostri iesn christi anno eiusdem
secundurh earnem . cc. xum. xvi Kal augusti
sciant tam presentes quam posteri quod ego Petrus
de Sabaudia procurator constitutus a nobili viro Ri-
chardo ‘comite cornubie in hunc modum. - omnibus
ad quos presens scriptum peruenerit. Richardus
comes cornubie salutem in domimo . Nouerit umi-
uersitas vestra nos dilectum et - specialem - amicum
nostruma dominum Petrum de- Sabaudia. procurate-
rem nostrum coram quibuscumque personis - consti-
tuisse ad contrahendum in' nomine ‘nostro. cum
Sanccia filia' nobilis viri Raimundi Berengarii comitis
Prouincie per verba de presenti. Dedimus etiam
eident omnem potestatem nostram quantamcumque
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potuimus et habuimus ad contrahendum cum eadem
et 'ad consentiendumn in eamdem tamquam in no-
stram in omni genere centrahendi. et ad consensum
predicte Sanccie tamquam presentes essemus reci-
piendum. Ratum et gratum habituri quidquid idem
Peurus egerit ad predictum contractum inter nos fa-
ciendum secnndum formam ecclesie. in cuius rei testi-
monium has litteras nostras ei fieri fecimus patentes.
dawum apud Ponz. xxvi die maii. - Nomine eiusdem
comitis Richardi et de mandato ipsius denuncio vo-
bis Sanccie filie nobilis viri Raimundi berengarii
comitis prouincie quod ipse per me siue me in-
termedio vel denunciante tradit se vobis in virum
laudat vos per verba de presenti . et consentit in
vos tamqilam in uxorem. et ego dictus P. nomine
suo hoc idem facio. et ego Sancia respondeo vobis
recipienti nomine. predicti comitis Richardi. quod
ego predictam denunciationem laudatam et consen-
sum spontanea voluntate approbo recipio et confirmo.
et versa vice vobis. recipienti nomine eiusdem comitis
Richardi -approbo recipio et confirmo. actum apud
tharascon . in castello. testes fuerunt dominus Philip-
pus electus valentinensis dominus P. herfordensis epi-
scopus g. prepositus Barialn. henricus prior Antipoli-
tanus. mag. Petrus canonicus Foroiuliensis etc. Et ego
Raimundus. notarius predicti domini comitis prouin-
cie qui mandato ipsius et domini Petri de Sabaudie
et domine Sancie hec scripsi et in formam publi-
cam redegi et hog, signum meum apposui. ad ma-
iorem aut. rei firmitatem predictus dominus comes
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Prouincie. et domina B.. comitissa prouiucie. et do-
minus philippus electus valentinensis. et damipus Pe-
trus de Sabaudia. et dominus p. herfordensis episco-
pus iusserunt presentem cartam sigillorum suorum
munimine roborari . (1)

(1) Sono appesi all'atto tutti questt sigilli ben conservati.
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Amédeo IV conte di Savoja conferma al mona-
stero- di S. Maurizio d’Agauno la facolta di far
pubbkcz instromend.

il 20 di settembre 1245

Dalloriginale che si conserva nell'archivio abbaziale
di S. Maurizio.

Amedeus comes Sabaudie et marchio in ytalia
uniuersis fidelibus suis ad quos presens instrumen-
tum peruenerit. rei geste noticiam cum salute. Cum
venerabilis ecclesia agaunensis ex antiqua et probata
consuetudine auctoritatem conficiendi siue creandi
cartas seu publica instrumenta obtinuerit nos volen-
tes illam antiquam et approbatam consuetudinem in-
uiolabiliter conseruare concedimus dicte ecclesie si-
cut usque ad presentia obtinuit potestatem confi-
ciendi vel creandi huiusmedi instrumenta . firmiter
statuentes ut castellani nostri et officiales de cha-
blasio et de valesio et de entremonti (Zacuna ) lit.
castellanus de chillon predicta instrumenta confecta
(lacuna) re agaunense nomine dicte ecclesie ma-
nuteneant ( lacuna ). Prohibemus igitur ne aliquis
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nisi ‘vice ac nomine dicte agaunensis ecclesie hoc
faciat in partibus nostris chablasii valesii. et entre-
montis aliquod instrumentum presumat conficere quod
si forsan factum fuerit illud precipimus non valere.
decernimus autem ut ipsa instrumenta per manum
nuntii agaunensis ecclesie ad hoc specialiter con-
stituti confecta eamdem vim habeant in iudiciis
et in omnibus aliis negociis et causis quam aliquid
aliud instrumentum potest habere . Et eos qui con-
tra huiusmodi venire presumpserint vel infringere
temptauerint pena decem librarum mauriciensium
puniantur quam precipimus per castellanos nostros
ad opus nostri firmiter recuperare . Actum est hoc
anno domini M. cc. xLv. xi1 Kal. octobris. In cuius
rei testimonium huic scripto sigillum nostrum feci-
mus apponi . '
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Lettera consolatoria & Innocenzo IV S. Pontefice
a Beatrice di Savoja, contessa di Provenza, sopra
la morte del marito.

il 33 di settembre 1245

Dalloriginale che si conserva nellarchivio
‘della prefettura di Marsigha.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilecte
in christo filie nobili mulieri comitisse prouincie sa-
lutem et apostolicam benedictionem obitus clare me-
morie comitis prouincie viri tui nobis nuperrime
nuntiatus amaritudinem et dolorem cordi nostro ve-
‘hementem aduexit et viscera nostra graui perturba-
tione commouit . quia nos et apostolica,sedes eum
inter totius nobiles orbis terre specialiter gerebamus
in visceribus caritatis. et idem erga nos et romanam
ecclesiam matrem suam affectionem habebat et zelum
reuerentie filialis. credimus etiam et pro.certo tene-
mus quod et tu propter hoc non levi mestitia per-
turbata eo acerbius affligeris tributionis aculeis. quo
per amissionem ipsius que pars tui corporis erat
sentis propinquius vim doloris . ceterum quia per
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necessariam esse digroscitur ut in communi peri-
culo ad' commune remedium recurratur nobilitatem
tuam rogamus et hortamur paterni tibi affectus di-
ligentia consulentes quatenus humane naturé condi-
tionem considerans ut discreta quodque in casu -
proprio non pepercit filio suo deus super instantis
aduersitatis articulo consilium consolationis assumas.
et te laudabiliter miserata tuis finem fletibus iam
imponas . ex eo maxime quod dictus comes in ma-
tris ecclesie deuotione sicut vir catolicus obiit. et
sicut pro certo didicimus omnia sacramenta eccle-
siastica proprie salutis feruore succensus in extremis
laborando recepit. quia vero nostre intencionis existit
te ac heredes comitis prelibati apostolice sedis pre-
sidio confouere ac in tuis et eorum opportunitatibus
uniuersis tibi et ipsis fauore paterne benignitatis
adesse . in" omnibus que ad conseruandum statum
tuum et predictorum heredum spectare noscuntar ad
nostrum recurras subsidium incunctanter . quoties
videris expedire. datum Lugduni x Kal. septembris
pontificatus’ nostri anno 1, f
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Transazione tra Tommaso II di Savoja e U'abbate
di S. Maria di Pinerolo rispetto alla signoria
del castello Podii odonis e di tutta la valle del
* Chisone; colla confermaz:om di Filippo ppmc:pe
d’Aca]a.

il 31 di gennajo l‘zl',(i.

et ————

Da copia moderna che si trova in un regisiro
della biblioteca del Re a Parigi.

Nos custos sigilli per serenissimum dominum do-
minum nostrum regem in eius supremo cousilio et
cancellariee citra' montes ordinati Pinerolii residens
uniuersis presentes litteras inspecturis , notum faci-
mus. quod nos per unum ex secretariis regiis in
eadem cancellaria subscriptum , videri, teneri, legi
et palpari- fecimus originale instrumentum pactorum
inferius per tenorem inscriptum in membrana con-
scriptum signo tabellionatus in principio eiusdem
munitum , receptum ut ibidem legitur per Franci-
scum Nassoporis sub die xx1x mensis iunii millesi-
mo trecentesimo decimo . Sanum quidem et inte-
grum non vitiatum non cancellatum nec in aliqua
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eius parte suspectum, sed omni prorsus. vitio et
suspicione carens , cuius tenor de verbo ad verbum

itur et est talis: '

In nomine domini amen. anno eiusdem mille-
simo trecéntesimo decimo . ~indictione octava. die
xx1x mensis junii. dudum orta questione inter illu-
strem et magnificum virum dominum Philippum de
Sabaudia principem Achaiz ex una parte et vene-
rabilem in Christo patrem dominum Franciscum Dei
gratia abbatem monasterii beatee Mariee de Pinerolio
nomine dicti monasterii et ipsum monasterium ex
altera parte occasione cuiusdam arbitramenti olim
facti inter D. Thomam de Sabaudia quondam comi~
tem ex una parte et D. Albuinum quondam abbatem
dicii’ monasterii et conuentum eiusdem monasterii
ex altera parte per D. Guillelmum priorem ipsius
monasterii. D. Milonem' eleemosinarium. D. Bartho-
lomeum quondam eiusdem monasterii monachos. D.
Ricardum de Lucerma ex valle sancti Martini . Ia-
«cobum Falletum . Vincentium de Bricherasco quon-
dam pro suo quidem arbitramento . multa capitula .
multi capituli diversi et varii continentur prout pa-
tere dicunt per publicum instrumentum inde factum
per lacobum Iudicem ab anno Domini millesimo
ducentesimo quadragesimo sexto. indictione quarta.
die ultima ianuarii. cumque inter ipsos D. princi-
pem’ et D. Franciscum abbatem dicti  arbitramenti
.occasione capitulorum et articulorum in eo conten-
torum diutius altercatum variis et diuersis occasio-
-pibus tandem tractatn longe habito inter partes et
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deliberations congrua amieis plurimis interuenientibus
partium contradictarum attendentes dicti domini prin-
ceps et abbas (quia nihil prohibét ‘ea quée aliquam
dubitationem: receperint clarioribus et.compendiosis
sanctionibus renouari ): ipse inquam illustrissimus' D.
Pliihppus prindeps suo nomine ‘et successorum suo-
yum unigersalinm et singularivm ex una parte- et ipse
venerabilis D. Francisous abbas suo nomine et suc-
céssorum sworum a¢ suo dc ‘nomine.dicti momasterii
ex parte altera de productis * altercationibus: wt - de
dubia quaestione et lite incertis ad transactionem “de- -
uenerunt inscriptam et quidem ipsi -domimi punce'ps
et abbas preedictis nominibus . ratificaueruat. con-
firmauerunt et comprobauverunt . ut efficacius .intel:
ligi: potest omnia et singula inscripta contenta in-in-
strumento superius nominato ‘lecta et recitata seria
tim in preesentia testium subsignatorum mandantes .
volentes et confirmantes praedictis nominibus “qued
valeant . teneant et inuiolabiliter perpetuo -cbseruen-
tur ‘et ‘tanquam confirmata . ratificata et approbata
et tanquam de nouo facto et stabilita inter partes.
et" ut- plenissimum robur transactionis antique et
nouz in omnibus et singulis perpetuo-valeant et de-
beant obtinere quorum -quidem confirmatorum et fa-
ctoram ut si. per partes coniemorum - dwto /in-
stramento tenor hic sequitur. . - ; :
- Aano domini millesimo - dncemes:mo quadrage-
simo sexto . indictione ‘quarta. ultima die Ianuarii.
prasemibus et rogatis testibus inscriptis cum D.
Thomas de Sabaudia comes ex una parte et D. Ak

™
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buinus abbas monasterii B. Marie de Pinerolio nec
non totus conuentus ibi preesens simul omnes mo-
nachi ejusdem monasterii ex alia compromisissent
unanimi consilio et -voluntate per D. Guillelmum
priorem eiusdem monasterii et D. Milonem eleemo-
sinarium ‘et- D: Bartholomeum eiusdem mnonasterii
monachos et per D. Ricardum de Lucerna petesta-
tem et D. ete. de valle sancti Martini et Iacobum
Falletum et Viuianum de Bricherasco Gastaldum di-
cti monasterii- omnes vassales pralibati monasterii
de omnibus negotiis queerimoniis et discordiis quee
et. quas ad inuicem haberent facere et.D. comes et
monasterium vel alter aduersus alterum. vel mouere
posset tam .occasione Castri Podii oddonis' quam to-
tius vallis clusoni et domus castri Pinerolii quam
alia qualibet occasione -arbitros et amicos siue arbi-
tratores et amicabiles compositeres sub peena quee-
libet pars ducentarum marcarumpuri argenti danda
et soluenda a parte que non attenderet parti arbi-
trium obseruanti arbitrio nihilominus ims sua firmi-
tate _durans quee ommia queelibet pars ipsius arbitris
pars pafti incorrupte et integranter secundum quod
per ‘eos fierit atbitratum et pronunciatum in per-
petuum’ et in omni casu -attendere et obseruare pro-
misit et tactis sanctis euangeliis iurauit sub peena
qqadam' et su]_J'- hypotheca omnium bonarum-suorum
arbitris ‘plenam habentibus potestatem arbitrandi et
pronunclandl ad eorum voluntatem praesenubus par-
tibus et ahsentibus iuris ordine seruato et non ser-
uato omnes arbitri simul vel major pars siout heec
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omnpia apparent per instrymentum compromissi 2 iné
ipsa lacobo iudice factum eodem anni mense et loco.
qui arbitri omnes simul in concordia visis et cogni-
tis cum diligentia utriusque partis petitionibus et ra-
tionibus. habita et adhibita deliberatione. sapientum
consilio dixerunt . pronunciauerunt et arbitrati- fue-
runt.nomine concordiz et transactionis ingenti etiam
utilitate monasterii cognita et perpensa.

Quod predictus dominus comes et eius here-
des vel alii successores vel causam ab eo habentes
habeant in perpetuum libere et pace sine omni mo-
lestia et. inquietudine dicti abbatis et conuentus qui
est vel fuerit post tempora dictum castrum podii
oddonis et omnia banna tam maleficiorum quam alia
totius vallis Clusoni scilicet omnium locorum et om-
nium in dicta valle consistentium videlicet a ponte
veteri usque ad fontem Flequeni et usque ad pon-
tem Sisternize et ad fines vallis sancti Martini pree-
ter queedam quee sunt inferius excepta habeant.

Similiser D, conies cum omni cohercitione vin-
dicta et iuridictione . . . . ..

Ttem dixerunt quod preedictus comes et here-
des eius habeant in perpetuum scilicet in locis et
hominibus qui in ea spnt. vel fuerint per tempora
iurisdictionem omnium causarum . que inter homi-
nes pro aliquibus. rebus ventilabuntur que sub exa-
mine D. Comitis utpote iudicis ordinarii vel eius
nuncii- ventilabuntur et terminabuntur et ventilati et
terminati 2 modo in antea debebunt exceptis quibus-
dam infrascriptis qu ad monasterium pertinere debent.

~
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- Ttem dixerunt et pronunciauerunt quoed preedi-
ctus comes et eius heredes et posteri habeant in
posterum pacem et guerram et plenum utile in tota
predicta valle et in omnes homines in ea habitantes
nunc et in perpetuum et in omnibus locis et finibus
tam montanis quam planiciebus i tota dicta valle
consistentibus.

Item dixerunt et pronunciauerunt quod dictus
comes habeat in perpettum domum quam dictum
monasterium in podio oddonis habere iuxta sanctum
Henesium cum omnibus suis pertinentiis et utilita-
tibus.

Item dixerunt et pronunciauerunt quod dictus
comes et eius hxredes vel alii successores vel ab
eo causam habentes habeant et habere debeant in
perpetuum medietatem omnium successionum rerum
mobilium in tota preedicta valle per tempora a ponte
veteri. super successiones vero rerum immobilium
que a dicto comite in tota dicta valle tenentur. vel
per tempora tenebuntur sint in integrum dicti mo-
nasterii quas successiones nequaquam debeat attin-
gere dictus comes. medietas preeterea omnium suc-
cessionum rerum mobilium per totam dictam vallem
sit et esse debeat dicti monasterii in perpetuum.

Item dixerunt et pronunciauerunt quod medie-
tas. totius talie dictee vallis sit in perpetuum et
esse debeat dicti comitis et alia medietas monaste-
rii quee talia ad quantitatem librarum- centum ad
minus 1. redigatur et constituatur omni anno preedi-
cto comiti et. monasterio ab hominibus persoluenda.
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Item dixerunt et pronunciauerunt quod comes
possit "‘emeré ad opus castri Podii oddonis vigimti
quatuor sapraturas vinearum factarum ab earum pos-
sessoribus sine tertio et affaitamento et f.... per-
inde monasterio dando vel aliqua exactione sed li-
bere eas habeat et planum campum quem similiter
vineare possit et ut proprium in perpetunm libere
tenere et possidere et quicquid voluerit facere.

Item dizxerunt quod domus quam habebat di-
ctum monasterium in castro Pinerolii sit libere in
perpetuum dicti comitis et suorum .

Item dixerunt et pronunciauerunt quod peda-
gia vallis pradictze . molendina. mereata . tablazia.
bruguz stent et seruentur inter monasterium et co-
mitem in perpetuum sicut olim consueunerunt stare.
nihil in eis penitus immutato.

Item dixerunt et pronmumcianerunt quod predicti
abbas et conuentus nomine dicti monasterii cedat et
preedieto D. comiti omnia iura et omnes actiones
reales et personales utiles et directas sibi competens
tes et competituras a fonte Flecquerii sapradicti tota
illa valle tam in monte quam in plano et villis et
hominibus . aratis et syluis . et pascuis et collibus
et incultis usque ad collem Sisterii quibus rationi~
bus et defensionibus contra quamlibet personam tam
in agendo quam in defendendo et nomina faciendo
prout ei videbitur possit uti quemadmodum mona-
sterium preedictum siue abbas et conuentus pro mo-
nasterio posset. et debere ei facere coptam prinile-
giorum que inde habent quoties opus faerit ad agen-
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dum vel defendendum. comite semper ea priuilegia
monasterio reficiente . quam cessionem ius tenents
dictus abbas et conuentus nomine monasterii ut su-
pra legitur fecerunt et adimpleuerunt hoc inter eos
expresso quod comes hzc unde cessa sunt iura nul-
latenus vendere sen alienare possit vel inde transis

_gere sine voluntate et consensu et consilip abbatis
et conuentus dicti monasterii. Versa vice dixerunt
et pronunciaverunt quod dictus comes det et soluat
nomine transactionis preedicto abbati et conuentui

' nomine ipsins monasterii pro- pretio et nomine pretii
seu cambii przdictorum libras mille bonorum dena-
riorum secusiensium et finem et absolutionem faciat de
omnibus debitis de quibus dictum monasterium usque
ad presentem diem aliqua occasione appellare pos-
set vel ex aliquo contractu quia omnia que sibi de~
bebantur a dicto monasterio sunt in dicto pretio
computata de quibus libris mille dictus comes ius

tenens eis satisfecit integraliter et in magnam utili-
tatem dicti monasterii verse sunt sicut apparet per
alia instrumenta a me Iacobo ibidem inde fuctam et
dictam finem et absolutionem in perpetnum facit.
Item dizerunt et pronunciauerunt quod omnes
possessiones immobiles in dicta valle ubique consi-
stentes scilicet domus . vinese. terree. prata. nemo-
ra. gerbi et alie omnes teneantur a dicto monaste-
rio que ab eo antea tenebantur tam domus ville
nouz in Podio oddonis factee quam alie comitis
que sunt in preedicta valle vel fuerunt et alie res
omnes immobiles et in eis omnibus habeat in per-
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petuum dictum monasterium . ficta debita t . . . ..
et affitamenta sicut solium est habere preterquam
in rebus immobilibus quas dictum est ad communi-
tatem pertinere et hec habeat dictum monasterium
cum iurisdictione et dominio et poderio et coher-
tione per banni impositionem faciendam hominibus
qui res predictas tenebunt. ita pro vero fic. . . . .
cuiuslibet rei si non soluatur annuatim dicto mona-
sterio possit abbas vel huius nuntii quoties opus fue-
rit . ius ponere. bannum siue peenam solidorum vi-
ginti: pro qualibet vice vel etiam si negaret fictum
et pro terris et affitamentis similiter et illa bamma
sint monasterii in perpetuum quz nequaquam e ...
. . . et omnes cause que mouebuntur et ventila-
buntur inter homines de dictis fuerit vel eius curia
seu iudicio et possint coherceri homines ab eis per
banni sen peenz impositionem solidorum sexaginta
quoties opus erit. pro qualibet vice ut de predictis
rebus immobilibus coram monasterio et sub eius
-examine debeant iuri parere et illa talia banna si-
militer sint dicti monasterii et si quis possessor ali-
.cuius .rei mobilis in dicta valle consistentis steterit
per triemnium quod non soluat fictum debitum in
rem illam unde non soluerit fictum perdat et mo-
nasterio aggregetur nisi iustam protenderit causam
et excusationem . eademque dicta sunt de valle Glu-
sioni scilicet a ponte veteri usque ad fontem ola-
gneni seruanda et tenenda inter comitem et mona-
sterium similiter per omnia inter ipsos in perpetuum
obseruentur in alia valle unde cessa iura scilicet ad